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Srs. Concorrentes,

Apresentamos a seguir respostas aos questionamentos referentes ao Processo Licitatorio
n°004/2017, LPN n°004/2017, cujo objeto consiste na CONTRATACAO DE
EMPRESA PARA EXECUCAO DA OBRA DE IMPLANTACAO DE EIXO
CICLOVIARIO ESTRUTURADOR NO TRECHO COMPREENDIDO ENTRE A
FABRICA TACARUNA E A PRACA DO VARADOURO:

1- O que pode-se constatar € que ha uma complexidade grande na execucdo dos pisos e
calcadas em concreto, ndo pela dificuldade do servico, mas sim pelas intervengdes
existentes e falhas de levantamento e concepcao de projetos nesse quesito.

Pergunta: Como proceder no quantitativo de aterro e volume de concreto uma vez que as
interferéncias de terceiros serdo rotina na obra ?N&o se consegue retirar a medida
uniforme numa demolicdo em concreto de piso , consequentemente havera aumento de
volumes, como proceder?

RESPOSTA DA EQUIPE TECNICA: No calculo de volume da demolicio de concreto
ja foi considerado uma majoracao a partir de medidas em campo para compensar 0
levantamento cadastral das calcadas.

2- H& muita diferenca de nivel nos trechos onde o pavimento seré executado e ndo existe
em planilha nenhum item nem de corte e nem de aterro para tal finalidade e a
regularizagéo de subleito e colchdo de areia existentes em planilha, ndo servem para
justificar o servigo que precisa ser realizado.

Pergunta: Como proceder?

RESPOSTA DA EQUIPE TECNICA: N4o foi considerado cortes e aterros no projeto,
de maneira que, no momento da implantacéo, a regularizacdo de subleito e o colchéo
de areia fardo o nivelamento, na medida do possivel, do terreno. Entretanto a diretriz
é que a cota final da ciclovia dependera diretamente das cotas do terreno existente.

3- Em vérios pontos existem melhorias a serem realizadas e ndo ha um levantamento
preciso das mesmas.

Pergunta: Como proceder? Isso sera identificado durante a obra e sera analisado a real
necessidade?

RESPOSTA DA EQUIPE TECNICA: Melhorias no calgamento, adjacentes a ciclovia
e que ndo estdo presentes no projeto, ndo fizeram parte do escopo do projeto,
portanto ndo serdo alvo de intervencdo.

4- Existem muitas interferéncias com lojistas nas calcadas e ndo ha previsdo de concreto
armado, para reforcar tais pontos.

Pergunta: Levando em conta tais fatos ,pois havera passagem(transito) de caminhdes e
veiculos de pequeno e medio porte nessa calgcada ,transmissdo de esforgos néo
considerados em planilha e sabendo da necessidade de se colocar ferragem , como
proceder?

RESPOSTA DA EQUIPE TECNICA: Foi considerado um concreto simples com
espessura de 10 cm nas calcadas para o suporte de veiculos de passeios ho momento
do acesso as residéncias. Nos acessos de ruas o concreto simples projetado possui
espessura de 20 cm, suficiente para o trafego de veiculos mais pesados, como dnibus
e caminhdes. Portanto ndo sera necessario utilizar ferragens na execugdo desses
concretos.
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5- Pode se verificar que existem também pontos de passagem de redes de abastecimento
da Compesa e Copergas, que podem impactar diretamente nas escavacGes necessarias
para a execucdo da iluminagéo.

Pergunta: Como proceder nesse assunto uma vez que isso ndo foi considerado?
RESPOSTA DA EQUIPE TECNICA: O alinhamento dos postes de iluminagio
considerou a localizacdo dos postes da rede elétrica, entretanto pode haver alguma
interferéncia com a tubulacdo da Compesa ou da Copergés. O projeto de iluminagdo
ja considerou uma majoragdo no comprimento da canalizacdo e da fiacdo, porém se
na execucdo for avaliado pela Executora da obra e confirmado pela Fiscalizadora
entdo podera ter uma compensacgdo dessas metragens.

6- Nao consta em planilha nenhuma verba para remocéo e transporte de material de bota-
fora, apenas verba para tratamento de metralha.

Pergunta: Como proceder?

RESPOSTA DA EQUIPE TECNICA: Nos locais onde sera necessaria a demolicéo de
passeio para implantacdo da ciclovia foi considerado o servi¢co de tratamento de
metralha e esta ja considera o transporte em seu valor. J& onde havera a regularizagédo
de subleito em solo natural ndo sera preciso gerar volumes de material de bota-fora,
pois, como ja foi mencionado, a diretriz da ciclovia € que sua cota final dependera
diretamente das cotas do terreno existente.

7- Levando —se em conta que essa obra devera ter mais demoli¢Ges que o contemplado ,
e 0 quantitativo considerado para tratamento de metralha esta menor .

Pergunta: Como proceder a esse fato?

RESPOSTA DA EQUIPE TECNICA: Vide esclarecimento do item 1.

8- Questionamos a respeito da especificacdo dos sensores de bicicleta que tem em
planilha e ndo tem nenhuma referéncia técnica.

Pergunta: Como proceder ?

RESPOSTA DA EQUIPE TECNICA: O sistema de monitoramento do fluxo e
contagem de bicicletas devera ser realizado por equipamento que contenha sensores
eletromagnéticos seletivos com espiras indutivas de 3m possibilitando a deteccao da
direcdo. Incluso também a transmissdo automatica e didria de dados e com
plataforma especifica para analise da contagem. Podera para efeito de orgcamentacéo
ser consultado fornecedores diversos entre 0s quais citamos: Ecocounter ou similar
ao citado.

Atenciosamente,

Comissao Permanente de Licitagédo Il - CPL II/SETUR
Secretaria de Turismo, Esportes e Lazer do Estado de Pernambuco



